
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   34   del   23.02.2023

Adesione alla manifestazione "Monumenti aperti 2023" da realizzarsi a 
Sestu il 13 e il 14 maggio 2023  - Indirizzi

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventitre il giorno ventitre del mese di febbraio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 11:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PANNIS ILARIA ASSESSORE

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PRECCHIA ROBERTA ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta la Vicesegretaria Comunale  LICHERI SANDRA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• l'Associazione Imago Mundi OdV che coordina la rete nazionale di Monumenti Aperti,
con nota assunta al protocollo dell'Ente numero 5690 in data 10 febbraio 2023, ha invi-
tato  l'amministrazione  comunale  ad  aderire  all'evento  culturale  “Monumenti  aperti
2023”, giunto alla sua XXVII edizione, che promuove e favorisce la fruizione, la cono-
scenza e la valorizzazione del territori e delle loro bellezze storiche, architettoniche e
ambientali;

• Considerato che l’Associazione Imago Mundi OdV opera da oltre 26 anni nel settore
della Cultura, promuovendo l’integrazione tra diversi luoghi della cultura a vantaggio
della fruizione dei beni culturali esistenti in tutto il territorio nazionale; 

• Premesso che la manifestazione “Monumenti Aperti”, è nata a Cagliari nel 1997 sotto
l’impulso e per volontà dell’Associazione Imago Mundi OdV e con il sostegno di diverse
Istituzioni pubbliche che ora formano un Comitato Scientifico Promotore; 

• Visto che la formula “Monumenti Aperti”, basata tradizionalmente sull’apertura nei gior-
ni della manifestazione di numerosi monumenti, in particolare quelli normalmente chiu-
si o difficilmente accessibili, e sulla loro illustrazione al pubblico con un sistema di visite
guidate gratuite condotte da studenti delle scuole e volontari, è stata ideata ed attuata,
in particolare, dall’Associazione Imago Mundi OdV; 

• la manifestazione, in continuità con i precedenti anni e con lo spirito che da sempre la
contraddistingue, intende offrire contenuti dall'alto valore civile, culturale e pedagogico.
L’obiettivo, che farà da filo conduttore all'evento, sarà ben rappresentato dal suo slo-
gan: “Monumenti Aperti pratiche di meraviglia” che metterà al centro la voglia di risco-
prire le bellezze del patrimonio culturale a cui ci siamo involontariamente abituati;

• l'adesione all'evento di cui sopra prevede la promozione e pubblicizzazione dell'evento
su tutto il territorio nazionale e regionale, la predisposizione e stampa di brochure, la
fornitura dei registri di presenza e degli attestati di partecipazione, la predisposizione
dei questionari di gradimento, la fornitura di badge e porta badge, la stipula di polizze
assicurative R.C. e infortuni per gli studenti e i volontari aderenti alla manifestazione;  

Rilevata la valenza pedagogica, sociale e culturale della manifestazione in parola che si
propone di:

• supportare la scuola nell'educazione e nella conoscenza del territorio;

• valorizzare l'operato degli attori socio-culturali  locali e coinvolgerli  in un momento di
condivisione e crescita in una azione di cittadinanza attiva di sicura efficacia;

• offrire un'occasione di aggregazione sociale e di partecipazione popolare;

• riscoprire e condividere insieme alla propria comunità l'identità storico-culturale attra-
verso un evento collettivo;

• veicolare l'immagine del Comune attraverso la campagna di comunicazione che sarà
predisposta;

• promuovere l'evento a livello nazionale e regionale;

Ritenuto sulla base della proposta ricevuta dal Comitato Scientifico Promotore della mani-
festazione culturale Monumenti Aperti, di voler aderire per l’anno 2023 alla rete nazionale
dei Comuni che realizzano nel loro territorio l’evento, coordinato dall’Associazione Cultura-



le Imago Mundi OdV di Cagliari, che si terrà in diversi centri della Sardegna e del territorio
nazionale interessando diversi siti e beni culturali aperti al pubblico gratuitamente; 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra riportato, aderire alla edizione 2023 della manifesta-
zione “Monumenti aperti” da programmarsi per sabato 13 e domenica 14 maggio 2023, in
occasione della quale verranno realizzate visite guidate a cura dei volontari e studenti de-
gli istituti scolastici di Sestu nei seguenti siti:

• siti di interesse naturalistico:   Piazza I Maggio; Su Staini Saliu e la sua biodiversità; il
Riu Matzeu: sua biodiversità e Sa Passerella;

• siti di interesse religioso:   Chiesa San Salvatore, Chiesa San Giorgio, Chiesa Nostra
Signora Delle Grazie, Chiesa San Gemiliano;

• siti di interesse civile  : Casa Ofelia e suoi contenuti, Biblioteca comunale, Monumen-
to contro le guerre (Piazza Rinascita);

Dato atto che nella realizzazione dell'evento verranno coinvolti gli studenti e il personale
docente delle scuole presenti nel Comune e le associazioni culturali e di volontariato che
operano nel territorio comunale;

Precisato che l'associazione culturale Imago Mundi OdV è proprietaria del marchio “Monu-
menti aperti”, come risulta dall'attestato di registrazione per marchio di impresa numero
0001370749 del 11 novembre 2010 rilasciato dal Ministero dello Sviluppo Economico – Di-
rezione Generale per la lotta alla contraffazione – Ufficio brevetti e Marchi, in virtù del qua-
le è l'unica legittimata ad organizzare e realizzare l'evento medesimo;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  numero 67 del  22  dicembre 2021,  che
approva il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ai sensi dell’articolo 174 comma 3
del decreto legislativo n. 267 del 2000 e degli art. 10 e 11 del Decreto Legislativo 118 del
2011;

Visto il D.M. 13 dicembre 2022, pubblicato nella G.U.n. 295 del 19 dicembre, che differisce
al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli
enti locali e autorizza l'esercizio provvisorio;

Ritenuto, altresì, di dover dare mandato al Responsabile dell'Ufficio Cultura e Sport, affin-
ché adotti  gli  atti  gestionali propedeutici e connessi all'adesione della edizione 2023 di
“Monumenti aperti” da svolgersi nei giorni di sabato 13 e domenica 14 maggio 2023 pres-
so i siti sopra individuati;

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267, i
pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. Di aderire, per le ragioni riportate nella parte motiva che qui si intendono integralmente
riportate, all'edizione 2023 della manifestazione “Monumenti Aperti” dallo slogan “Mo-
numenti Aperti pratiche di meraviglia” che mette al centro la voglia di riscoprire le bel -
lezze del  patrimonio culturale a cui  ci  siamo involontariamente abituati,  organizzato
dall’Associazione Culturale Imago Mundi OdV di Cagliari, da tenersi nei giorni di saba-
to 13 e domenica 14 maggio 2023, in occasione della quale promuovere la visita gui-
data a cura dei volontari e studenti frequentanti gli istituti scolastici di Sestu nei se-
guenti siti:



• siti di interesse naturalistico:   Piazza I Maggio; Su Staini Saliu e la sua biodiversità; il
Riu Matzeu: sua biodiversità e Sa Passerella;

• siti di interesse religioso:   Chiesa San Salvatore, Chiesa San Giorgio, Chiesa Nostra
Signora Delle Grazie, Chiesa San Gemiliano;

• siti di interesse civile  : Casa Ofelia e suoi contenuti, Biblioteca comunale, Monumen-
to contro le guerre (Piazza Rinascita);

2. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Sport e Cultura all'adozione degli atti ge-
stionali successivi al presente atto di adesione alla edizione 2023 di “Monumenti aper-
ti”;

3. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediata-
mente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 267 del
2000.



COMUNE DI SESTU

Adesione alla manifestazione "Monumenti aperti 2023" da realizzarsi a Sestu il 13 e il 14 
maggio 2023  - Indirizzi

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 23.02.2023

Pierluigi DEIANA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 34 del 23/02/2023

COMUNE DI SESTU

Adesione alla manifestazione "Monumenti aperti 2023" da realizzarsi a Sestu il 13 e il 14 
maggio 2023  - Indirizzi

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIA COMUNALE

 SECCI MARIA PAOLA LICHERI SANDRA

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2023-02-28T08:40:48+0100
	LICHERI SANDRA


		2023-02-28T08:52:46+0100
	SECCI MARIA PAOLA




